
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus, segunda-feira, 13 de fevereiro de 2017. Ano IV, Edição 627 -   R$ 1,00 
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 001/2017 – DL/CMM 
 

MAURÍCIO WILKER DE ZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 22, inciso IV, alínea “a” do Regimento Interno e, em 
cumprimento ao art. 37 da Constituição Federal; 
 

CONSIDERANDO a organização das Comissões Técnicas 
Permanentes, nos dias 07 e 08 de fevereiro de 2017, com base no art. 
34 e 36 do Regimento Interno; 
 

RESOLVE 
 

I – NOMEAR para compor as Comissões Técnicas 
Permanentes, biênio 2017/2018, os seguintes Vereadores: 

 
 

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO 
2ª CCJR 

Vereador Titular Vereador Suplente 

1. Joelson Silva (PSC) – 
Presidente 

1. Prof. Samuel(PHS) 

2. Profª. Jacqueline (PHS) Vice-
Presidente 

2. Profª. Therezinha Ruiz 
(DEM) 

3. Marcel Alexandre (PMDB) 3. Rosivaldo Cordovil (PTN) 
4. Plínio Valério (PSDB) 4. João Luiz (PRB) 
5. Wallace Oliveira (PTN) 5. Roberto Sabino (PROS) 
6. Dr. Ewerton Wanderley (PPL) 5. Marcelo Serafim (PSB) 
7. Fred Mota (PR) 6. Joana Darc (PR) 
 

 
COMISSÃO DE FINANÇAS, ECONOMIA E ORÇAMENTO 

3ª CFEO 
Vereador Titular Vereador Suplente 

1. Prof. Samuel (PHS)  - 
Presidente 

1. Joelson Silva (PSC) 

2. Gilmar Nascimento (PSD) – 
Vice-Presidente 

2. Wallace Oliveira (PTN) 

3. Rosivaldo Cordovil (PTN) 3. Profª. Jacqueline (PHS) 
4. João Luiz (PRB) 4. Roberto Sabino (PPROS) 
5. Profª. Therezinha Ruiz (DEM) 5. Prof. Gedeão Amorim 

(PMDB) 
6. Marcel Alexandre (PMDB) 5. Plínio Valério (PSDB) 
7. Marcelo Serafim (PSB) 6. Sgt. Bentes Papinha (PR) 
 

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO 
4ª COMED 

Vereador Titular Vereador Suplente 

1. Profª. Therezinha Ruiz (DEM) – 
Presidente  

1. Marcel Alexandre (PMDB) 

2. Prof. Samuel (PHS) – Vice- 2. Dante (PSDB) 

Presidente 
3. Profª. Jacqueline (PHS) 3. Wallace Oliveira (PTN) 
4. Prof. Gedeão Amorim (PMDB) 4. Joelson Silva (PSC) 
5. Prof. Fransuá  (PV) 5. Gilmar Nascimento (PSD) 
6. Isaac Tayah (PSDC) 6. Diego Afonso (PDT) 
7. Fred Mota (PR) 7. Cláudio Proença (PR) 
 

 
COMISSÃO DE AGRICULTURA E POLÍTICA RURAL 

5ª COMAGRI 
Vereador Titular Vereador Suplente 

1. Sgt. Bentes Papinha (PR) – 
Presidente 

1. Profª. Jacqueline (PHS) 

2. Everton Assis (DEM) – Vice-
Presidente 

2. Jaildo dos Rodoviários 
(PCdoB) 

3. Sassá da Construção Civil (PT) 3. Diego Afonso (PDT) 
4. Roberto Sabino (PROS) 4. Prof. Fransuá (PV) 
5. Raulzinho (DEM) 5. Bessa (PHS) 
6. Prof. Gedeão Amorim (PMDB) 6. Dr. Ewerton Wanderley 

(PPL) 
7. Rosinaldo Bual (PSB) 7. Carlos Portta (PDB) 

 
 

COMISSÃO DE SAÚDE 
6ª COMSAU 

Vereador Titular Vereador Suplente 

1. Roberto Sabino (PROS) – 
Presidente 

1. Reizo Castelo Branco 
(PTB) 

2. Dr. Ewerton Wanderley (PPL) – 
Vice-Presidente 

2. Mauro Teixeira (PTN) 

3. Fransuá (PV) 3. Everton Assis (DEM) 
4. Hiram Nicolau (PSD) 4. Profª. Jacqueline (PHS) 
5. Isaac Tayah (PSDC) 5. Cel. Gilvandro Mota (PTC) 
6. Gilmar Nascimento (PSD) 6. Sgt.Bentes Papinha (PR) 
7. Marcelo Serafim (PSB) 7. Rosinaldo Bual (PSB) 

 
 

COMISSÃO DE SERVIÇO PÚBLICO 
7ª COMSERP 

Vereador Titular Vereador Suplente 

1. Prof. Gedeão Amorim (PMDB) – 
Presidente 

1. Prof. Fransuá (PV) 

2. Profª. Therezinha Ruiz (DEM) – 
Vice-Presidente 

2. Prof. Samuel (PHS) 

3. Mauro Teixeira (PTN) 3. Wallace Oliveira (PTN) 
4. Marcel Alexandre (PMDB) 4. Joelson Silva (PSC) 
5. Sassá da Construção Civil (PT) 5. Rosivaldo Cordovil (PTN) 



 
Manaus,  segunda-feira, 13 de fevereiro de 2017 

 
Edição 627 

  

 

 
 
 

2 
 
 

6. Bessa (PHS) 6. Cel. Gilvandro Mota (PTC) 
7. Marcelo Serafim (PSB) 7. Dr. Ewerton Wanderley 

(PPL) 
 
 

COMISSÃO DE TRANSPORTE, MOBILIDADE URBANA E OBRAS PÚBLICAS 
8ª COMTMOP 

Vereador Titular Vereador Suplente 

1. Rosivaldo Cordovil (PTN) – 
Presidente 

1. Prof. Samuel (PHS) 

2. Glória Carratte (PRP) – Vice-
Presidente 

2. Wallace Oliveira (PTN) 

3. Jaildo dos Rodoviários 
(PCdoB) 

3. Isaac Tayah (PSDC) 

4. Joelson Silva (PSC) 4. David Reis (PV) 
5. Bessa (PHS) 5. Roberto Sabino (PROS) 
6. Diego Afonso (PDT) 6. Hiram Nicolau (PSD) 
7. Cláudio Proença (PR) 7. Fred Mota (PR) 
 

 
COMISSÃO DE CULTURA E PATRIMÔNIO HISTÓRICO 

9ª COMCPH 
Vereador Titular Vereador Suplente 

1. Jaildo dos Rodoviários 
(PCdoB) – Presidente 

1. Sassá da Construção Civil 
(PT) 

2. Diego Afonso (PDT) – Vice-
Presidente 

2. Bessa (PHS) 

3. Plínio Valério (PSDB) 3. Everton Assis (DEM) 
4. Reizo Castelo Branco (PTB) 4. Dante (PSDB) 
5. Raulzinho (DEM) 5. Álvaro Campelo (PP) 
6. Carlos Portta (PSB) 6. Dr. Ewerton Wanderley (PPL) 
7. Sgt. Bentes Papinha (PR) 7. Rosinaldo Bual (PSB) 
 

 
COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO E RENDA 

10ª COMDETRE 
Vereador Titular Vereador Suplente 

1. Cel. Gilvandro Mota (PTC) – 
Presidente 

1. Prof. Gedeão Amorim 
(PMDB) 

2. Missionário André (PTC) – Vice-
Presidente 

2. Álvaro Campelo (PP) 

3. Dante (PSDB) 3. Mauro Teixeira (PTN) 
4. Hiram Nicolau (PSD) 4. Profª. Therezinha Ruiz 

(DEM) 
5. Profª. Jacqueline (PHS) 5. Glória Carratte (PRP) 
6. Rosinaldo Bual (PSB) 6. Carlos Portta (PSB) 
7. Cláudio Proença (PR) 7. Fred Mota (PR) 
 

 
COMISSÃO DE ASSUNTOS SÓCIOCOMUNITÁRIOS E LEGISLAÇÃO 

PARTICIPATIVA 
11ª COMASLEP 

Vereador Titular Vereador Suplente 

1. Raulzinho (DEM) – Presidente 1. Profª. Threzinha Ruiz 

(DEM) 
2. Jaildo dos Rodoviários (PCdoB) 
– Vice-Presidente 

2. Gilmar Nascimento (PSD) 

3. Everton Assis (DEM) 3. Rosivaldo Cordovil (PTN) 
4. Reizo Castelo Branco (PTB) 4. Sassá da Construção Civil 

(PT) 
5. Diego Afonso (PDT) 5. David Reis (PV) 
6. Rosinaldo Bual (PSB) 6. Carlos Portta (PSB) 
7. Cláudio Proença (PR) 7. Sgt. Bentes Papinha (PR) 
 

 
COMISSÃO DE ÉTICA 

12ª COMET 
Vereador Titular Vereador Suplente 

1. Wallace Oliveira (PTN) – 
Presidente 

1. Profª. Therezinha Ruiz 
(DEM) 

2. Marcel Alexandre (PMDB) – 
Vice-Presidente 

2. Mauro Teixeira (PTN) 

3. Prof. Gedeão Amorim (PMDB) 3. João Luiz (PRB) 
4. Dante (PSDB) 4. Prof. Samuel (PHS) 
5. Joelson Silva (PSC) 5. Isaac Tayah (PSDC) 
6. David Reis (PV) 6. Plínio Valério (PSDB) 
7. Marcelo Serafim (PSB) 7. Fred Mota (PR) 

 
 

COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS, POVOS INDÍGENAS E MINORIAS 
13ª COMDIHPIM 

Vereador Titular Vereador Suplente 

1. Plínio Valério (PSDB) – 
Presidente 

1. Dante (PSDB) 

2. Sassá da Construção Civil (PT) 
– Vice-Presidente 

2. Jaildo dos Rodoviários 
(PCdoB) 

3. Prof. Samuel (PHS) 3. Bessa (PHS) 
4. Profª. Jacqueline (PHS) 4. Gilmar Nascimento (PSD) 
5. Roberto Sabino (PROS) 5. Cel. Gilvandro Mota (PTC) 
6. Mauro Teixeira (PTN) 6. Prof. Gedeão Amorim 

(PMDB) 
7. Carlos Portta (PSB) 7. Rosinaldo Bual (PSB) 

 
 

COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE, RECURSOS NATURAIS, 
SUSTENTABILIDADE E VIGILÂNCIA PERMANENTE DA AMAZÔNIA 

14ª COMMARESV 
Vereador Titular Vereador Suplente 

1. Prof. Fransuá (PV) – Presidente 1. David Reis (PV) 
2. Joana Darc (PR) – Vice-
Presidente 

2. Mauro Teixeira (PTN) 

3. Gilmar Nascimento (PSD) 3. Hiram Nicolau (PSD) 
4. Cel. Gilvandro Mota (PTC) 4. Missionário André (PTC) 
5. Plínio Valério (PSDB) 5. Álvaro Campelo (PP) 
6. Prof. Samuel (PHS) 6. Profª. Jacqueline (PHS) 
7. Rosivaldo Cordovil (PTN) 7. Fred Mota (PR) 

 
 

COMISSÃO DE IMPLEMENTAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DE LEIS 
15ª COMIAL 

Vereador Titular Vereador Suplente 

1. Isaac Tayah (PSDC) – 1. Joelson Silva (PSC) 



 
 
Manaus, segunda-feira, 13 de fevereiro de 2017 

 
Edição 627 

  

 

 
 
 

3 
 

Presidente 
2. Diego Afonso (PDT) – Vice-
Presidente 

2. Gilmar Nascimento (PSD) 

3. Bessa (PHS) 3. Profª. Jacqueline (PHS) 
4. Everton Assis (DEM) 4. Roberto Sabino (PROS) 
5. David Reis (PV) 5. Prof. Fransuá (PV) 
6. Cláudio Proença (PR) 6. Sgt. Bentes Papinha (PR) 
7. Chico Preto (PMN) 7. William Abreu (PMN) 
 

 
COMISSÃO DE ÁGUA E SANEAMENTO 

16ª COMASA 
Vereador Titular Vereador Suplente 

1. David Reis (PV) – Presidente 1. Everton Assis (DEM) 
2. Reizo Castelo Branco (PTB) 
– Vice-Presidente 

2. Rosivaldo Cordovil (PTN) 

3. Glória Carratte (PRP) 3. Bessa (PHS) 
4. Prof, Samuel (PHS) 4. Raulzinho (DEM) 
5. Álvaro Campelo (PP) 5. Jaildo dos Rodoviários 

(PCdoB) 
6. Dr. Ewerton Wanderley (PPL) 6. Carlos Portta (PSB) 
7. William Abreu (PMN) 7. Chico Preto (PMN) 
 

 
COMISSÃO DE ESPORTES 

17ª COMESP 
Vereador Titular Vereador Suplente 

1. João Luiz (PRB) – 
Presidente 

1. Diego Afonso (PDT) 

2. Bessa (PHS) – Vice-
Presidente 

2. Mauro Teixeira (PTN) 

3. Missionário André (PTC) 3. Cel. Gilvandro Mota (PTC) 
4. Wallace Oliveira (PTN) 4. Marcel Alexandre (PMDB) 
5. Raulzinho (DEM) 5. Everton Assis (DEM) 
6. Rosinaldo Bual (PSB) 6. Sgt. Bentes Papinha (PR) 
7. William Abreu (PMN) 7. Chico Preto (PMN) 
 

 
COMISSÃO DE DEFESA E PROTEÇÃO DOS DIREITOS DA MULHER 

18ª COMDPDM 
Vereador Titular Vereador Suplente 

1. Profª. Jacqueline (PHS) – 
Presidente 

1. Prof. Samuel (PHS) 

2. Profª. Therezinha Ruiz (DEM) 
– Vice-Presidente 

2. Raulzinho (DEM) 

3. Glória Carratte (PRP) 3. Reizo Castelo Branco (PTB) 
4. Dante (PSDB) 4. Plínio Valério (PSDB) 
5. Joelson Silva (PSC) 5. João Luiz (PRB) 
6. Joana Darc (PR) 6. Sgt. Bentes Papinha (PR) 
7. Marcelo Serafim (PSB) 7. Carlos Portta (PSB) 
 

 
 COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR 

19ª COMDEC 
Vereador Titular Vereador Suplente 

1. Álvaro Campelo (PP) – 
Presidente 

1. Everton Assis (DEM) 

2. David Reis (PV) – Vice-
Presidente 

2. Prof. Fransuá (PV) 

3. Wallace Oliveira (PTN) 3. Rosivaldo Cordovil (PTN) 
4. Cel. Gilvandro Mota (PTC) 4. Missionário André (PTC) 
5. Dante (PSDB) 5. João Luiz (PRB) 
6. Carlos Portta (PSB) 6. Marcelo Serafim (PSB) 
7. Cláudio Proença (PR) 7. Sgt. Bentes Papinha (PR) 

 
 

COMISSÃO DE DIREITOS DA CRIANÇA, DO ADOLESCENTE E DO IDOSO 
20ª COMDCAI 

Vereador Titular Vereador Suplente 

1. Mauro Teixeira (PTN)  - 
Presidente 

1. Jaildo dos Rodoviários 
(PCdoB) 

2. Reizo Castelo Branco (PTB) – 
Vice-Presidente 

2. Wallace Oliveira (PTN) 

3. Rosivaldo Cordovil (PTN) 3. Plínio Valério (PSDB) 
4. João Luiz (PRB) 4. Profª. Therezinha Ruiz 

(DEM) 
5. Profª. Jacqueline (PHS) 5. Prof. Gedeão Amorim 

(PMDB) 
6. Sgt. Bentes Papinha (PR) 6. Carlos Portta (PSB) 
7. Fred Mota (PR) 7. Marcelo Serafim (PSB) 
 

 
COMISSÃO DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA 

21ª COMHARFU 
Vereador Titular Vereador Suplente 

1. Gilmar Nascimento (PSD)  - 
Presidente 

1. Everton Assia (DEM) 

2. Prof. Gedeão Amorim (PMDB) – 
Vice-Presidente 

2. Marcel Alexandre (PMDB) 

3. Dante (PSDB) 3. Plínio Valério (PSDB) 
4. Missionário André (PTC) 4. Raulzinho (DEM) 
5. Cel. Gilvandro Mota (PTC) 5. David Reis (PV) 
6. Sgt. Bentes Papinha (PR) 6. Fred Mota (PR) 
7. Chico Preto (PMN) 7. William Abreu (PMN) 
 

 
 

 

 



 
Manaus,  segunda-feira, 13 de fevereiro de 2017 

 
Edição 627 

  

 

 
 
 

4 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 026/2017-GP/DG 
 

              MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do 
Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 
 

R E S O L V E 
 
              I - EXONERAR, a contar de 01 de fevereiro de 2017, nos 
termos do Art. 103, Inciso “I”, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 
1971, o senhor RUNY HUGO GOMES REIS do Cargo Comissionado 
de Assessor Legislativo I, CCAL-1. 
 
             II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
             Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 10 de fevereiro de 2017. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 027/2017-GP/DG 

 
        MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do 
Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 
 
        CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 
192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012, 335/2013 e Lei n. 
438/2016 de 23/12/2016; 
 

R E S O L V E, 
 
        I - NOMEAR, a contar de 01 de fevereiro de 2017, nos termos do 
Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro 
de 1971, a senhora PAULA SOCORRO PINHEIRO DOS ANJOS, no 
Cargo Comissionado de Assessor Legislativo I, CCAL-1. 
 
       II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
       Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 10 de fevereiro de 2017. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 
 

 

 



 

 

 

 


